21
2

ПРОЕКТ
[image: image1.png]

ВЕЛИКОУСТЮГСКАЯ ДУМА

ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
Р Е Ш Е Н И Е

  от                                           №
                  ___________________________________________________________________________                   ______________________________________
г. Великий Устюг

	 О рассмотрении обращения депутатов Муниципального Собрания Череповецкого муниципального района в Законодательное Собрание           Вологодской области

Рассмотрев решение Муниципального Собрания Череповецкого муниципального района от 13.04.2023 № 397 «Об обращении в Законодательное Собрание Вологодской области»,
Великоустюгская Дума РЕШИЛА:

1. Поддержать обращение Муниципального Собрания Череповецкого муниципального района в Законодательное Собрание Вологодской области по вопросу рассмотрения возможности внесения изменений в перечень отходов, являющихся твердыми коммунальными отходами, входящими в зону ответственности регионального оператора.
2. Направить настоящее решение в Законодательное Собрание Вологодской области и в Муниципальное Собрание Череповецкого муниципального района.

	Председатель

Великоустюгской Думы

_______________С.А. Капустин
	Глава Великоустюгского муниципального округа Вологодской области

_______________А.В. Кузьмин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Решения Великоустюгской Думы

«О рассмотрении обращения депутатов Муниципального Собрания Череповецкого муниципального района в Законодательное Собрание           Вологодской области»

В адрес Великоустюгской Думы поступило обращение Муниципального Собрания Череповецкого муниципального района в Законодательное Собрание Вологодской области по вопросу рассмотрения возможности внесения изменений в перечень отходов, являющихся твердыми коммунальными отходами, входящими в зону ответственности регионального оператора.

Проблема вывоза растительных отходов из частного сектора, по-прежнему, одна из самых острых. Региональный оператор их не вывозит, ссылаясь на то, что они не являются коммунальными. Министерство природных ресурсов также поддерживает эту позицию. При том, что в классификатор ТКО растительные отходы включены.
Согласно классификационному каталогу отходов «отходы от уборки территории городских и сельских поселений, относящиеся к ТКО» включают мусор и смёт уличный, мусор и смёт от уборки парков, скверов, зон массового отдыха, набережных, пляжей и других объектов благоустройства, отходы от уборки территорий кладбищ, колумбариев, отходы от уборки прибордюрной зоны автомобильных дорог.
По смыслу пункта 4 части 1 статьи 36 Жилищного кодекса Российской Федерации придомовая территория представляет собой земельный участок, на котором расположен данный дом, с элементами озеленения и благоустройства, иные предназначенные для обслуживания, эксплуатации и благоустройства данного дома и расположенные на указанном земельном участке объекты.
Придомовая территория объекта индивидуального жилищного строительства может рассматриваться как целостный объект при формировании бытовых отходов. Правительство РФ, осуществляя нормативно-правовое регулирование по нормированию, в состав отходов, подлежащих учёту, включило такие отходы, которые образуются при уборке придомовой территории, в том числе индивидуального жилищного строительства, что не предполагает произвольного утверждения нормативов накопления твёрдых коммунальных отходов, являющихся одним из видов отходов.

Отходы, образующиеся при уборке приусадебной (придомовой) территории индивидуального жилищного строительства (смёт, мусор от опила деревьев, а также иные отходы, образующиеся при содержании зеленых насаждений), также относятся к твёрдым коммунальным отходам. Соответственно, их сбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение на территории субъекта РФ обеспечиваются региональными операторами.

Исходя из вышеизложенного, предлагается поддержать поступившее обращение.